**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Středisko Ibero-amerických studií

# **Diplomová práce**

Bc. Hana Vítková

Otázka středoamerického průplavu na konci devatenáctého století

The question of Central American canal at the end of 19. century

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. Dr. Josef Opatrný

### Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, prof. Dr. Josefu Opatrnému, za odborné vedení a všechny cenné rady a připomínky během zpracovávání této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. května 2013

## **Klíčová slova**

Střední Amerika

USA

Středoamerický průplav

Panamský průplav

Smlouva

Prohlášení

Americký prezident

Vyslanec

## **Key words**

Central America

USA

Centralamerican canal

Panama Canal

Contract

Declaration

American president

Envoy

## **Abstrakt**

V práci jsem se zaměřila na problematiku rozhodování o místě výstavby středoamerického průplavu tak, jak se objevovala v projevech amerických historiků, politiků a prezidentů. Hlavní část práce je věnována projevům v americkém senátu a prezidentským výročním zprávám o stavu Unie s přihlédnutím k historickým událostem dané doby. Vzhledem ke skutečnosti, že téma průplavu bylo velmi důležité na poli mezinárodní politiky, zaměřuji se rovněž na francouzskou účast v panamské oblasti. Velký předpoklad na úspěch měla také myšlenka nikaragujské cesty, a proto i této problematice je věnována jedna kapitola této práce.

## **Abstract**

This thesis is dedicated to the case about deciding about places for Central American canal, how it was mentioned in speeches of american politics, historics and presidents. Main part is dedicated to these speeches in american second chamber and first annutal messages with taking into account historic affairs. Canal was a great problem of international polinticy, so in another part of this thesis I mention a french participation in panama region. There was a great reqirement for a success thought about Nicaragua path. This problematics mention one special charter.

# OBSAH

<b>1 ÚVOD.....</b> <b>6.</b>
<b>2 HLAVNÍ ČÁST</b>
<b>2.1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY.....</b> <b>9.</b>
<i>2.1.1 Námořní cesty a první zmínka o Panamském průplavu.....</i> <i>9.</i>
<i>2.1.2 Stručný politický vývoj v USA od konce 18. století do začátku 19. Století.....</i> <i>11.</i>
<i>2.1.3 Monroeova doktrína.....</i> <i>13.</i>
<i>2.1.4 Panamský kongres.....</i> <i>15.</i>
<i>2.1.5 Panamský separatismus a americký expanzionalismus.....</i> <i>17.</i>
<b>2.2 PANAMSKÝ PRŮPLAV .....</b> <b>23.</b>
<i>2.2.1 Panamská železnice.....</i> <i>23.</i>
<i>2.2.2 Spojené státy po občanské válce, pád a vzestup ekonomiky.....</i> <i>27.</i>
<i>2.2.3 Francouzská éra.....</i> <i>31.</i>
<i>2.2.4 Francouzská éra, Spojené státy americké a výstavba průplavu.....</i> <i>34.</i>
<i>2.2.5 Nicaragujský kanál.....</i> <i>47.</i>
<i>2.2.6 Průplavová politika po roce 1900.....</i> <i>52.</i>
<i>2.2.7 Panamská revoluce.....</i> <i>71.</i>
<b>2.3 ZÁVĚREČNÁ ČÁST .....</b> <b>89.</b>
<i>2.3.1 Spojené státy americké a znovuobnovená výstavba Panamského průplavu.....</i> <i>89.</i>
<i>2.3.2 Shrnutí.....</i> <i>92.</i>
<b>3 ZÁVĚR.....</b> <b>95.</b>
<b>4 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ.....</b> <b>96.</b>

# 1 ÚVOD

Stavba takového díla, jako je Panamský průplav, ovlivnila nejen politickou situaci v Latinské Americe, celosvětovou ekonomiku, ale také životy mnoha obyčejných lidí, kteří se zúčastnili buď přímo výstavby, nebo se rozhodli migrovat do Spojených států či Latinské Ameriky právě touto novou námořní cestou.

Panamský průplav je stavba obrovského geografického a hospodářského významu. Jeho vlastní výstavbě předcházela četná politická prohlášení a rozhodnutí amerických státníků, neboť kontrolovat tuto spojnici mezi oceány znamenalo disponovat mocí a vlivem celosvětového měřítka.

Samotná otázka výstavby průplavu sahá až do 16. století, ovšem na samotnou realizaci si svět musel počkat ještě několik století a hlavní aktér, Spojené státy americké, prodělaly za tu dobu řadu geopolitických změn.

Práce přistupuje k otázce středoamerického průplavu z historického hlediska a zaměřuje se na otázku: *„Proč právě Panama byla vybrána jako země výstavby průplavu spojujícího dva oceány, jaké smlouvy a úmluvy jí předcházely a proč právě Spojené státy Americké zde sehrály tak významnou roli?“*

K zachycení jednotlivých hledisek jsem použila jako metodiku chronologický výklad opírající se o analýzu, která systematicky shrnuje poznání o daném problému.

Pokusila jsem se ve stručnosti zaměřit na historii zámořských cest a na první zmínky o průplavu. Dále zejména na začátky tohoto projektu: podnět k výstavbě, důvody, zahájení stavby a problémy, které ji celou dobu provázely a následné převzetí stavby Spojenými státy.

Předkládaná diplomová práce je členěna do třech kapitol. První kapitola tvoří teoreticko-metodologickou část a zachycuje počátky námořních cest, stručnou historii Spojených států a prvotní vztahy mezi Velkou Kolumbií a Novou Granadou. Analytická část práce obsahuje kapitolu Panamský průplav, která je dále rozdělena do šesti podkapitol a závěrečnou část zahrnující dvě podkapitoly, kde jsem se pokoušela o analýzu projevů amerických politiků a prezidentů s přihlédnutím k historickému dění. Rovněž jsem zde zmínila smlouvy, které definují vztahy mezi USA a Velkou Kolumbií později Novou Granadou a nakonec Republikou Panamou. Smlouvy a projevy pomohou lépe pochopit, proč právě Panama byla vybrána a jakým způsobem se Američané postupně dostávali k projektu, který nakonec i získali a ovládali jej po sto let.

Závěr bude věnován shrnutí problému a zodpovězení otázek.

Cílem práce je analyzování smluv a projevů amerických prezidentů a politiků a jejich vlivu na výstavbu středoamerického průplavu.

Jelikož mi v diplomové práci budou pramennou základnou projevy amerických prezidentů a amerických politiků, kde byla samozřejmě nejvíce věnovaná pozornost výstavbě průplavu, použila jsem níže uvedená díla.

Jako jeden z nejdůležitějších pramenů knihu Mills Miller M., *Great debates in American history (from the debates in the British Parliament on the Colonial Stamp Act 1764–1765 to the Debates in Congress at the close of the Taft Administration 1912–1913)*, press of J. J. Little, New York 1913. Z této antologie jsem použila druhý a třetí díl, ve kterých autor vždy na začátku kapitoly nastíní historické dění a poté reprodukuje vyjádření senátorů a kongresmanů na půdě obou amerických komor.

Antologie vznikla za účelem sepsání všech důležitých dokumentů a diplomatické korespondence amerických politiků. Je sepsána vzestupně podle historického dění.

Dalším významným primárním pramenem použitým v diplomové práci je také Richardson J. D., *A compilation of the messages and papers of the presidents, Authority of Congress, Washington 1900*. Zdroj byl použit z internetového portálu, protože v Historické knihovně Filozofické fakulty Karlovy Univerzity nebyly k dispozici díly odpovídající danému tématu.

Výpisky byly použity ze sedmého, osmého, devátého a jedenáctého dodatkového dílu. Nacházejí se zde jednak prezidentské dopisy, ale i sepsané projevy a komentovaná antologie.

Dalším zásadním pramenem použitým v této práci je *Nuestras vías interoceánicas – Tehuantepec, Nicaragua, Panama, a proposito del Canal se Suez* (Texto oficial de los Tratados: Mallarino–Bidlack, Clayton–Bulwer, de la Mesilla, Convención de Constantinopla, Hay–Pauncefote, Hay–Bunau–Varilla, Bryan–Chamorro, Hull–Alfaro, Hull–Castillo Nájera y Fábrega–Chapin, od Vicenta Sáenze, Editorial América Nueva, México, D.

[…]


Latinská Amerika byla také plná zásob přírodních a nerostných surovin, které nebyly z velké části využívány a Spojené státy v ní viděly jakousi zásobárnu pro případné horší časy.

Dalším fenoménem bylo panamerické cítění, které znamenalo geografickou, kulturní a ekonomickou sounáležitost všech obyvatel amerického kontinentu. Toto cítění předurčovalo Spojené státy jako „velkého bratra“ Latinské Ameriky, který se vždy bude plést do jejich záležitostí a bude se ji snažit chránit, v našem případě před dalšími mocnostmi.

Citát mluvící dle mého názoru za vše je od zmiňovaného Alfreda Thayera Mahana:

*„... kdo vládne oceánům, ten vládne obchodu, kdo vládne obchodu, ten disponuje bohatstvím světa, kdo disponuje bohatstvím světa, ten vládne světu.“<sup>152</sup>*

V diplomové práci jsem vypsala všechny smlouvy a úmluvy, které nejen předcházely výstavbě průplavu, ale také provázely jeho výstavbu až k předání do rukou Američanů. Zde bych chtěla smlouvy rekapitulovat a vytýčit nejdůležitější informace.

Jako první jsem zmínila smlouvu Anderson-Gual z roku 1824 mezi Velkou Kolumbií a Spojenými státy. Hlavními body byly mír a výhody v oblasti obchodu a vzájemné migrace národů. Clayton-Cafias z roku 1825 na ni navázala a rozšířila ještě o námořní plavbu a obchodování na moři. Poštovní smlouva rozšířila o další krok působnost USA na území již nového státního celku a to Nové Granady.

Nejdůležitější smlouvou v první polovině 19. století byla Mallarino-Bidlack z roku 1846. Úmluva mezi státníky zaručovala nová práva a úlevy a především výstavbu železniční trati. Byla velkým krokem na panamskou půdu. V tomto roce uzavřeli také smlouvu vymezující konzulární vztahy mezi oběma státy.

Smlouva Clayton-Bulwer z roku 1849 byla mezi dvěma mocnostmi USA a Velkou Británií. Ostrované si byli vědomi rozšiřujícího se vlivu USA na středoamerickém území, proto žádali ve smlouvě rovnoprávnost bez náznaků exkluzivity na daném území pro Spojené státy.

Ujednáním z roku 1857 pod vedením Casse a Herrana. USA dosáhly obrovského úspěchu, kdy Nová Granada souhlasila s používáním zbraní na jejich území s možnostmi vojenských intervencí. Smlouva z roku 1890 Walkers-Restepro informuje o podmínkách vzájemného vydávání zločinců.

V části o Nicaragujském průplavu zmiňuji několik smluv mezi USA a Nicaraguou. Jako jednu z nejdůležitějších jsem zmínila Bryan-Chamorro z roku 1916. Byla pomyslnými

---

<sup>152</sup> <http://www.globalpolitics.cz/clanky/vliv-dila-alfreda-thayera-mahana-na-zahranicni-politiku-usa-na-prelomu-devatenacteho-a-dvacateho-stoleti>, 18. 2. 2013.

zadními vrátky po Američany, kdyby to nevyšlo s kanálem na panamském území. Zajišťovala jim práva na výstavbu, fungování a spravování kanálu.

Hay-Pauncefote smlouva byla mezi USA a Spojeným královstvím, zaručující neutralitu průplavu, kde byly vyloučeny vojenské zásahy. Angličané uznávali práva svých soupeřů a jejich nároky na výstavbu průplavu.

Hay-Bunau-Varilla 1903 první smlouva mezi USA a novým státem Panamou je vrcholem staletého amerického snažení na šiji. Dosáhli nadvlády nad Panamským průplavem na více jak sto let. To jim zaručilo významné postavení na světovém trhu a důležitou strategickou pozici.

V roce 1921 Thompson a Suarez podepsali smlouvu, kdy Američané slibují odškodnění Kolumbii s menším náznakem omluvy. V podstatě nikdy nepřiznali svou účast na Panamské revoluci.

### 3 ZÁVĚR

Panama, země s necelými třemi miliony obyvatel, svou rozlohou celkem nedůležitá, na druhou stranu díky strategické pozici ji její největší bohatství pasuje na stát, se kterým by se mělo vždy počítat na mezinárodní scéně.

Panama se dnes stává finančním rájem. Peníze investorů proudící nejen do rozvoje této země a množství mezinárodních i tuzemských bank, povyšuje tuto zemi na Švýcarsko amerického kontinentu.

Panamský průplav se řadí mezi divy světa novodobé společnosti stvořené člověkem. Je to dílo, které usnadňuje životy milionům snad i miliardám obyvatel planety Země. Jeho role a užitečnost na mezinárodním poli je dnes neznepochybnitelná.

Připomeňme si cenu základních potravin pro všechny lidi, kterou, díky snížení vzdáleností, udává průplav. Toto nepodložené obrazné tvrzení může znít troufale, ale snad díky průplavu mohly být zachráněny i ty nejubožejší životy před hladomorem.

Spojené státy kontrolovaly oficiálně území kanálu sto let, ale i dnes vyvstává otázka, zda tato kontrola nepřetrvává dodnes v podobě zaměstnanců kanálu, kteří jsou z většiny z USA. Státy zde ponechaly určitě obrovský vliv, který snad prospěl malé zemi s krátkou historií.

Domnívám se, že tato práce pomohla alespoň stručně zmapovat situaci před výstavbou Panamského průplavu, pochopit čtenáři proč právě Panama byla vybrána jako jedna z mnoha k výstavbě kanálu a zároveň z části nastínila vliv Spojených států na latinskoamerické dění.
