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 Hana Vítková si vybrala téma práce, které budí v poslední době opět pozornost v souvislosti

se stavebními úpravami jednoho z technických zázraků počátku dvacátého století. Panamský

průplav byl intenzivně sledovaným projektem přinejmenším od roku 1869, k problematice

existuje obrovská literatura a navíc byl průplav nejen otázkou technickou, ale zejména

politickou, což multiplikuje jak množství problémů, tak počet titulů, které jsou průplavu

v jeho různých dimenzích věnovány. Z toho důvodu bylo proto téma diplomové práce předem

omezeno na otázku průplavu na konci devatenáctého století.

Zde je pak první problém předloženého textu. Diplomantka se nechala unést tématem a

pokouší se stručně prezentovat dějiny panamského průplavu od vzniku myšlenky

středoamerického průplavu v šestnáctém století s důrazem na století devatenácté, aby nakonec

zachytila, stejně stručně i výstavbu díla po roce 1904. Nutně tak musela zůstat jen u uvedení

základní faktografie a konstatování některých fundamentálních problémů, na jejichž důkladné

zkoumání z různých úhlů jí nezůstal žádný prostor. Už získání faktografických údajů

k problematice např. Monroeovy doktríny, panamskému kongresu v roce 1826, britské

politice ve střední Americe ve čtyřicátých letech či formování hnutí Manifest Destiny a jejich

ideovém pozadí, nemluvě o ekonomické proměně Spojených států v druhé polovině

devatenáctého století, která výrazně ovlivňovala, ne-li přímo určovala americkou zahraniční

politiku v osmdesátých a devadesátých letech, by vyžadovalo prostudování obrovského

množství titulů sekundární literatury a vydaných pramenů. Fyzická nemožnost tento úkol

splnit spolu se zdravotními problémy vedly Vítkovou k rozhodnutí resignovat na tento postup

a volit studium několika základních publikací, z nichž čerpala materiál pro první část své

diplomové práce.

Co se pak týče sekundární literatury, volila stejný přístup i v části druhé, kde sleduje diskuse

o stavbě průplavu a její průběh v době, kdy se o realizaci pokoušela společnost

reprezentovaná Ferdinandem Lessepsem. Autorka se opírá znovu hlavně o šířeji zaměřené

tituly, pokouší se však najít i pramennou základnu především v podobě jedné ze základních

edic dokumentů amerických presidentů A Compilation of the Messages and Papers of the

Presidents, 1789-1897 Jamese Richardsona. Adekvátní využití tohoto díla však deformovala

Vítkové výslovně řečená obava, aby analýzou a interpretací pramenů nezkreslila jejich obsah

a diplomantka proto uvádí obsáhlé části dokumentů v někdy osobitých překladech, jež jen

krátce glosuje. V pasážích věnovaných historickému kontextu problému, který Vítková

sleduje, se pak často dopouští, vzhledem k minimálnímu prostoru na zachycení podstaty jevů,

generalizací, jimiž historickou realitu spíš zkresluje, než vysvětluje. Občas přitom ovšem

navíc zmiňuje z hlediska vlastního tématu naprosté marginálie, jimiž si už tak omezený

prostor dále zmenšuje. Jako možná jediná autorka, která se zabývá problematikou

panamského průplavu tak zvláště vyzdvihuje jeho význam pro migraci, aniž by ovšem toto

tvrzení založila buďto na pramenech nebo přijatelně znějící úvaze. Píše přitom osobitým

stylem jak co do slovní zásoby tak stylistiky. V bibliografii jsou pak uvedena zejména

klasická díla charakteru syntézy, rozdělení na primární a sekundární zdroje je opět

nekonvenční, jsou zařazeny i tituly slovníkového charakteru, omyly se objevují i v citacích.

Navzdory uvedeným skutečnostem a pouze s vědomím velkého úsilí, které autorka při

práci na textu vynaložila, doporučuji práci k obhajobě. Její výsledek pak bude dán schopnosti

Vítkové demonstrovat schopnost problematiku práce představit a vysvětlit.

V Praze, dne 21. 5. 2013. Prof. dr. Josef Opatrný